Quanta compassione has et alias provinciarum nostrarum 
afflictiones audiamus, praedicti status et ordines ex eo facile 
conjicere poterunt, quod ipsimet variis in occasionibus nostrum 
erga illos et totam Transsilvaniam singularem affectum experti 
sint, ac proinde nos quam maximé praepensos esse, ipsos omni 
possibili sublevatione consolari; verum cum praesentes neces-
sitates ita urgeant, ut hoc anno omnia nostra regna et pro-
vinciáé hereditariae, licet non minoribus imo maioribus mise-
riis pressae, multo gravioribus oneribus et praestationibus 
quam hactenus unquam subiacere debeant, idcirco clementis-
sima fiducia nostra qua in praefatos status et ordines ferimur, 
minimum dubium nobis relinquit, quin iidem quoque ex nota 
sua erga nos íidelitate et devotione, nec non ardente zelo, pro 
bono publico ac patriae conservatione vires suas extraordi-
narie extensuri et pro hoc anno millionem tum in naturali-
bus, tum parata pecunia praestandum, pro salute publica col-
laturi sint. 

De rei necessitate specialiorem mentionem hic facere nolu-
rnus, cum vos unacum praedictis statibus eandem ex guber-
nátoré, cancellario et thesaurario nostro Transsilvaniae, comi-
tibus Bánfi, Bethlen et Apor, uberius intelligitis, qui nobis 
quidem etiam tarn oretenus quam scriptotenus miseriam et 
angustiam patriae omni efficacia repraesentarunt et subleva-
tionem eiusdem instantes rogarunt, sed facta iisdem necessa-
ria repraesentatione et cognita rei veritate, se omnia fideliter 
statibus referre et opera sua iuxta obligationem suam beni-
gnissima nostra desideria secundare conabuntur; quibus si vos 
quoque diligentiam vestram iunxeritis, statusque et ordines eo 
quo par est zelo admonueritis, de bono effectu nulli plane 
ambigimus; facta etiam peculiari reflexione, quod non exigua 
pacis spes et cum liac finis tantarum miseriarum effulgeat, 
ubi deinde Transsilvania rebus suis in tranquilitate et affluen-
tia, quam altissimus ex sua misericordia largiter concedet, 
fruetur. 

Ceterum quoad modum praestandi et providendi dictum 
millionem et pretia naturalium, nos ad memoratos magnates 
referimus, quibus desuper necessitatem fusius intimari cura-
vimus, non exiguae quantitatis tritici et avenae in Hungaria 
coemptionem et extractionem clementissime concedendo. Yos 
vero haec omnia saepefatis statibus et ordinibus modo conve-

n Z E G E I VASS N A P L Ó K . 18 
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nienti repraesentare noveritis, quibus, uti et vobis gratiam 
nostram caesaream regiamque in omne tempus benignissime 
corroboramus. Datum in civitate nostra Yienna, die quinta 
Maji, anno Millesimo sexcentesimo nonagesimo octavo; regno-
rum nostrorum romani quadragesimo, hungarici quadragesinio 
tertio, bohemici vero quadragesimo secundo. 

(Leopoldus) 
Jul. Frid. comes Bucelleni. 

Ad mandatum sacrae caesareae regiaeque maie-
statis proprium. 

Illustribus, spectabilibus et magnificis — — stb. 
Sacrae caesareae regiaeque maiestatis, archiducis Austriae, 

domini, domini nostri clementissimi nomine, illustrissimis do-
minis comitibus et respective Transsilvaniae gubernatori, can-
cellario et thesanrario, Georgio Bánfi, Nicolao de Bethlen et 
Stephano Apor, hisce perbenigne significandum, eanciem sacram 
caesaream regiamque maiestatem benignissimo animo et magna 
cum satisfactione intellexisse promptitudinem et devotionem 
eorundem, quibus clementissimae suae maiestatis menti in 
accordando nomine dominorum statuum millione pro praesen-
tibus necessitatibus petito corresponderunt; ac quamvis prae-
dicti domini magnates defectu facultatis et plenipotentiae a 
dominis statibus sponsionem istam simpliciter adimplendam in 
se suscipere 11011 potuerint, sed tantum consensum praeclicto-
rum dominorum statuum in eundem millionem pro praesen-
tibus necessitatibus pendendum omni conamine et bona fide 
procuraturos in se receperint, quia tarnen sacra caesarea re-
giaque maiestas non minus de humilima omnium dominorum 
statuum devotione et observantia, imo et prudentia, quibus 
imminentis necessitatis momentum facile perspecturi et eidem 
assensum suum accommoclaturi sunt, quam praedictorum domi-
norum magnatum se securam gerit, compendiandis rebus fidu-
cialiter, altissime nominatam sacratissimam suam maiestatem 
sequentia puncta benignissime rati liabuisse, nimirum: 

Primo. Ad singula capita, si hospes inilitem communi 
secum mensae usu alit, in sortem soluti acceptentur men-
struatim singuli floreni; si vero vei ex pauperie incolae, vei 
pro misera constitutione quotidiani alimenti, quo ipse incola 
utitur, praefatus usus communis mensae militi non conveniret 
nec sufficere posset, atque adeo ad incommoditates utrinque 
vitandas hospes militi non mensam, sed ad tenorem regula-
menti unum tallerum menstruatim, et duas libras austriacas 
panis dietim daret, tum a singulis capitibus loco praedicti 
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floreni acceptentur per mensem singuli talleri; in potestate 
autern et arbitrio hospitis, non militis situm sit, mensam vel 
tallerum et panem dare, sicut regulamentum fusjus explicat. 

Secundo. Ad alendos militum equos, qui sumptibus cae-
sarei aerarii incumbunt, subministretur avena, foenum et s t ra-
men; et cubulus avenae eontinens metretas transsilvanicas qua-
tuor non pressas, non concumulatas, sed convenienter abrasas, 
in loco ipso ubi militis equus hibernam stabulationem babét, 
acceptabitur 30 x r ; pondus foeni centenarum austriacarum in 
eodem loco 45 x r ; ligámén straminis ex duobus vel t r ibus 
manipulis aestivis constans, ob modernam huius praesertim 
anni sterilitatem, l 1 ^ xr. 

Tertio. Sacratissima sua caesarea regiaque maiestas in 
solutum saepefati millionis a provincia acceptabit 4000 boves 
melioris ut in Transsilvania sunt sortis, provinciáé expensis 
Budám usque pellendos ac ibidem in debito numero ac ea qua 
oportet habitudine tradendos, illaeso quod fisco regio competit 
teloniorum vel vectigalium iure; singulo bove 27 fl. et 30 xr . 
eomputato; duabus praeterea additis conditionibus: 1. Si do-
minis statibus Transsilvaniae, in proximae diaetae delibera-
tione super hac bovum praestatione habenda, difficile vel nimis 
grave videretur tantum bovum numerum et quidem meliorum 
congregare ac educere, liberum iisclem sit, eodem pretio quo 
ab aerario suae sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis 
acceptantur, parata pectmia eum numerum, bovum quem sistere 
nequeunt, redimere. 2. Censura et selectus bovum Budám u t 
dictum pellendorum, in ipsa provincia et locis ibidem eum in 
finem designandis, per commissarium caesareum, praesente quo-
que commissario provinciali fiat; eaque facta, boves selecti ac 
digni ut acceptari possint reperti, signo quodam liaud facile 
deleticio notentur. In itinere Budám versus cura liabeatur, ne 
macescant; hinc iisdem in via pascua non prohibeantur et 
una de securitate bene provideatur, quem in finem homo Cae-
sar eus et militum quaedam manus pro comitatu concedatur. 
Ceterum gubernium Transsilvanicum quamprimum aulae signi-
ficet, quid in diaeta statuum de hac bovum praestatione actum 
et conclúsum sit, ut innotescat, quo numero et tempore boves 
Budae tradi possint, traditionis tamen huius tempore liaud 
nimium protracto. 

Quarto. Acceptabit porro sacratissima sua caesarea re-
giaque maiestas in defalcationem millionis a provincia tritici 
cum siligine mixti, mixtúra hac medietatem unius alteriusve 
grani liaud excedente, cubulos 90,000 in domos annonarias 
Transsilvanicas distribuendos et deponendos, ita, ut 40,000 
cubuli ante messem praesentis anni, 50,000 autem post ean-

18* 
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dem messem ante initiúm Octobris certo administrentur; corn-
putato cubulo 2 fl. 30 xr. Acceptabuntur pariter avenae cubuli 
30,000 ante messem, et 30,000 cubuli post messem dicto modo 
ad domos annonarias develiendi, computato cubulo 30 xr ; 
severeque interdicentur officio annonario in Transsilvania con-
stituto, omnes in mensurando nimio pulchrioris frumenti se-
lectu et advehentium rusticorum ac iumentorum mala tracta-
tione hactenus usitatae vexae et excessus, et moneantur fideles 
Transsilvaniae status, ut eam in administratione hac tritici 
et avenae ad domos annonarias adhibeant diligentiam et curam, 
ne servitium suae sacratissimae maiestatis et cursus armorum 
ob aliquam negligentiam aut tarditatem patiatur. 

Quinto. Taxa futurarum in sortem soluti huius millionis 
acceptandarum vecturarum sequens statuta est: pro uno curru 
sex bobus iuncto, intra provinciám serviente, menstruatim detur 
merces 11 fl. 40 xr. et panis pro servis boves agentibus ex 
domo annonaria; et si forte aliquis bos in tali servitio intra 
pátriám crepet vei pereat, non tenebitur sua sacratissima ma-
iestas ullam ex lioc iacturam pati, sed rationem imo et solu-
tionem reddat, cuius culpa accidit, sive is provinciális, sive ex 
militia, sive ex commissariatu caesareo extiterit ; pro uno simili 
curru extra provinciám per mensem dabuntur 10 floreni, et 
si quis bos in tali servitio crepet vei pereat, 20 florenis com-
pensabitur, cum his tarnen cautelis: l-o u t caesareus et pro-
vinciális commissarius singulis mensibus una lustrent boves, et 
super eadem lustratione specificationem omnium sine culpa 
ipsius provinciáé vei eiusdem boariorum in custodiam et curam 
bovum datorum servorum deperditorum bovum conficiant, ac 
eandem iuramento coram eo, qui in loco commissariatus nostri 
bellici generalis munus gerit, deponendo, corroborent, decla-
rentque quomodo interitus vei perditio allegatorum bovum 
evenerit, ut inde compensationis aequitas et iustitia appareat; 
2-o panem ex annonaria domo servis praedictas vecturas cu-
rantibus commissarii caesarei suppeditabunt; 3-o cutes bovum 
mortuorum tradantur iis, qui oeconomicam bellicam suae sacra-
tissimae maiestatis in loco agunt, reservato tamen provinciáé 
iure, ut servis boariis, dum opus habuerint, perones ex iisdem 
sibi parare permittatur. 

Sexto. Haec omnia praevio iusto computo cedantur in 
sortem millionis, quem praesens rerum. status ipsaque patriae 
salus ex variis, dominis gubernatori, cancellario et thesaurario 
ostensis sumrai momenti rationibus, a Transsilvania postulare 
sacratissimam suam caesaream regiamque maiestatem impellit; 
et siquidem praeterea pro adimplenda millionis exsolutione 
post factum computum reliquum maneret. id in tales temporis 
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periódus distribuatur, ut cum fine Septembris buius anni totus 
millió enumeratus haberi possit. 

Septimo. E t cum ex eodem computo pátere posset mil-
lionem admodum praerecensitum exsolvendum non eo pertin-
gere, ut copiis in Transsilvania modo hibernantibus, et postea, 
dum alia ad castra ducuntur in provincia mansuris, pro earum 
stipendio sufficere queat, sacratissima sua caesarea regiaque 
maiestas de supplemento aliunde atque ita providebit, ut nulla 
alia praeter iam dicta ad provinciám fiat onerosa sollicitatio, 
nec defectus stipendii ex aerario pendendi excessibus ansam, 
nedűm ius praebeat. 

Octavo. Computus cum milite super alimentatione hiber-
nali ineundus eum in modum se se liabeat, ut miles tr ibus 
mensibus ante publicatum regulamentum, in Novembre nempe, 
Decembre et Januario, ad eam normám, qua prioribus annis 
sustentabatur, alatur; non admissis tarnen, sed provinciáé 
omnino resarciendis excessibus; tribus vero posterioribus men-
sibus, utpote in Eebruario, Martio et Aprili, regulamentum 
tum iam notum in usum deducatur, ac a provincia et milite 
id observetur, quod idem praecipit; sensusque eiusdem domi-
nis gubernatori, cancellario et thesaurario satis explicatus est, 
penes quod hoc adhuc monendum est sacratissimam suam cae-
saream regiamque maiestatem ex innata sua dementia et ob 
rationes sat graves interea benignissime decrevisse, ut loco 
íloreni, quem ad mentem regulamenti iuxta communem hospitis 
mensae usum sive loco eiusdem pendendum tallerum et panem 
aerarium militi menstruatim exsolvat, tallerus quoque ab eodem 
aerario exsolvatur, et ut colonelli legionum curam oeconomiae, 
quae vigore regulamenti iisdem quodammodo sublata videba-
tur, recipiant, militique gregario pro eo, quod illi sive ex pro-
vincia sive ex aerario in pecunia largitur et praebetur, de 
continuo amictu et victu in castris usu hucusque solito, com-
putumque fidelem insuper reddendo, provideant. 

Nono. Sacratissima sua caesarea regiaque maiestas ad 
preces et desideria saepe allegatoruin dominorum gubernatoris, 
cancellarii et thesaurarii, et paterno itidem in Transsilvaniam 
affectu et ex serio excessus militares coercendi studio clemen-
tissime decernet, ex aula sua augusta virum nulli partium 
curae obnoxium, rerum satis intelligentem, et ea qua par est 
authoritate munitum, in Transsilvaniam ad inquirendum, quid 
de alimentatione hibernali liuius anni ibidem actum et in quo 
peccatum sit, proxime mittere, ut patefactis ex eadem inqui-
sitione, quae forte proviuciae ab uno alterove militum inflictae 
essent, iniuriis sive damnis, indemnitas laesis procurari queat. 
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Decimo. Summa millionis hactenus tractata in exemplum 
aut consequentiam futurorum annorum non trahatur, secl potius 
maneat firma benignissima suae sacratissimae caesareae regiae-
que maiestatis resolutio de compensatione expensarum, priori-
bus annis a provincia ultra fi. 400,000 diplomaticos in servi-
tium suae sacratissimae maiestatis factarum et ab eadem 
clementissime postulatarum, et prout aequitas et proportio fert 
et meliora ut sperantur tempóra aliquando permittent, huic 
quoque millioni contingat et accommodetur.